اسم بنده ابو موسی محمدعارف بالله است. من در سال 1966میلادی/1345خورشیدی در شهرستان
بگورا1 در شمال کشور بنگلادش که از پایتخت حدود چهارصد کیلومتر فاصله دارد، متولد شدم. پدرم
مولانا ابو سعید محمد سلیمان یک روحانی بود. در سن کودکی نزد پدرم زبان عربی، فارسی و انگلیسی
را آموختم. مادرم مصمت مریم خاتون نیز بر زبان فارسی و عربی دست داشت و به زبان فارسی شعر

می گفت. او تأثیر ویژه ای بر زندگی بنده دارد.
من دوره ابتدایی تا دیپلم )دورة عالی( را در مدرسه »مصطفویه عالیه« بگورا ادامه دادم. سپس در
سال 1982 میلادی/1361خورشیدی با اخذ بورسیه از دولت جمهوری اسلامی ایران برای ادامة تحصیل
عازم مدرسة حجتیه شهرمقدس قم شدم. از سال 1982تا 1984 میلادی/ 1361-1363خورشیدی در
مدرسة حجتیه مشغول به تحصیل بودم. در این فرصت کتاب های چون تحریرالوسیله حضرت امام
)رح(، منطق المظفر، شرح ابن عقیل، قسمتی از تفسیرالمیزان، الفقه علی المذاهب الخمسه را مطالعه

کرده به زبان فارسی مسلط شدم.
در سال 1984م./1363ش. به کشور خود بنگلادش برگشتم و در مدرسه عالیه داکا در دورة کامل
حدیث پذیرش گرفتم و در سال 1986میلادی/1365خورشیدی به مدرک »ممتازالمحدثین« نائل شدم.
سال در و گرفتم پذیرش فارسی گروه در داکا دانشگاه در تحصیل ادامة جهت سپس
مدرک 1369خورشیدی سال 1990میلادی/ در و مدرک لیسانس خورشیدی 1988 میلادی/1367

فوق لیسانس را با عنوان دانشجوی ممتاز اخذ کردم.
داکا دانشکاه فارسی در بخش )لکچرار( به عنوان مربی در سال 1993میلادی/1372خورشیدی
تحصیلات و عالی آموزش جهت میلادی/1382خورشیدی 2003 سال در و شدم تدریس مشغول
تکمیلی از مدرسة سواس، دانشکاه لندن از طرف دانشگاه داکا بورسیه گرفتم و در سال 2009 میلادی
/ 1388خورشیدی مدرک دکترا را با عنوان »تأثیر ادبیات فارسی در یوسف زلیخای شاه محمد صغیر

2 اخذ کردم.
و پدماوتی الاول«

قابل ذکر است که بنده از سال 2003 تا 2010 میلادی در »سواس مرکز زبان«، مدرسه سواس
دانشگاه لندن، مرکز زبان های نوین )ام ال سی(، دانشکده کینگس، دانشگاه لندن به عنوان معلم موقتی
)مدعو( برای تدریس زبان فارسی بنگلا، هندی و داری مشغول بودم.

تعدادی از کتاب ها و مقالات پژوهشی بنده در مجلات
داخلی و خارجی چاپ شده است.

علاوه بر این، پس از برگشت از لندن دوباره تدریس در گروه زبان و ادبیات فارسی را شروع کردم
و تا به حال مشغول فعالیت های آموزشی و پژوهشی هستم. و در سال 2013 میلادی/1392خورشیدی
جهت پیشبرد آموزش و پژوهش زبان و ادبیات فارسی و پژوهش درباره مطالعات ایجاد و توسعه علوم،
فلسفه و مذهب در قرون وسطی بنیادی به نام »بنیاد ابوریحان بیرونی« در داکا تأسیس نمودم که تا

به حال فعالیت های مختلف از کوشش این بنیاد انجام شده است.

با توجه به اشاراتی که داشتید درباره تأسیس بنیاد ابوریحان در داکا لطفا فعالیت ها و عملکرد
آن را تشریح کنید.

همان طوری که در پاسخ سوال پیشین ذکر کرده ام بنیاد ابو ریحان در سال 2012 میلادی/1391خورشیدی
در داکا، پایتخت کشور بنگلادش تأسیس شد. این بنیاد یکی از رؤیاهای بنده بود که در افق بازگشت
از انگلستان همچون خوابی در سحرگاه یک دل عروج کرده، دمیده بود.این خواب چون یک ستاره ای
بود که در آسمان یک دل عاشق علم درخشیده بود و بالاخر با همت بنده و با یاری تعدادی از همکاران

از گروه های دانشگاه داکا به واقعیت پیوست.

برخـی از عناوین ایـن سـمینارها، البته بـا نـگاه اجمالـی عبارت اند از:

بین المللی: کنفرانس های

1. اولین کنگرة جهانی بیرونی
موضوع: بیرونی پل روابط فرهنگی، علمی و تاریخی بین ایران و شبه قاره هند

این کنگرة جهانی در تاریخ 5 و6 فوریه 2014 / 16-17 بهمن 1392 در دانشگاه داکا، بنگلادش؛ •
«دومیـن کنفرانـس میان رشـته ای بین المللـی بیرونی« که در تاریـخ 22-24 اکتبر 2014/ 2 •

آبـان 1393 در دانشـگاه داکا، بنگلادش ؛
2014 جهانـی صلـح و منطقـه ای توسـعه بین المللـی رشـته ای بیـن کنفرانـس اولیـن •

شـیدی؛ ر 1393خو / میلادی
سـومین کنفرانـس بیـن رشـته ای بین المللـی بیرونـی، و به مناسـبت گرامی داشـت سـالگرد •
نهصـد و شـصت و ششـمین ارتحـال ابوریحـان بیرونـی، در 10-12 دسـامبر 1394/2015

خورشـیدی؛
چهارمیـن کنفرانـس بیـن رشـته ای بیرونـی با موضـوع محـوری: بیرونی به عنـوان نمادی از •
اندیشـه های علمـی، فلسـفی، فرهنگـی و اجتماعـی؛ روابـط هنـد و ایـران: اشـاره ویـژه بـه

تاریـخ، فرهنـگ، زبـان، ادبیـات و معمـاری؛
پنجمیـن کنفرانـس بین المللـی کنفرانس بـا عنوان »کنگره جهانی بزرگداشـت سـالگرد هزارة •

نخستین سمینار بین المللی تأثیر ادبیات فارسی و عربی بر قاضی نذر الاسلام1: ارجاع خاصی به قرآن و دیوان حافظ:

این سمینار بین المللی به مناسبت صد و شانزدهمین سالگرد بزرگداشت روز تولد قاضی نذر الاسلام، شاعر ملی بنگلادش

در تاریخ 25 مارچ 2015 /1394 خورشیدی با شرکت حدود 200 نفر از اساتید، دانشمندان و دانشجویان در تالار مرکز

استادان و دانشجویان دانشگاه داکا برگزار شد.

دومین سمینار با عنوان: نخستین سمینار بین المللی بر سهم قاضی نذر الاسلام و فردوسی در هویت ملی خود این سمینار

بین المللی به مناسبت صد و هفدهمین سالگرد بزرگداشت روز تولد قاضی نذر الاسلام، شاعر ملی بنگلادش، در تاریخ 25

مارچ 2016 / 1395خورشیدی با شرکت حدود 150 نفر از اساتید، دانشمندان، دانشجویان و هنرمندان در تالار نواب علی

چودهوری دانشگاه داکا برگزار شد.

1 . قاضی
نذرالاسلام : islam nozrul kazi؛

زاده 2۴ مه 1۸۹۹ – درگذشته
2۹ اوت 1۹۷۶( شاعر، نویسنده،

موسیقیدان و انقلابی در جنوب آسیا
بود.

سومین سمینار با عنوان: نخستین سمینار بین المللی نفوذ زبان و ادبیات فارسی بر قاضی نذر الاسلام: ارجاع خاصی

رباعیات عمر خیام این سمینار بین المللی به مناسبت صد و هجدهمین سالگرد بزرگداشت روز تولد قاضی نذرالاسلام،

شاعر ملی بنگلادش، در تاریخ 25 مارچ 2017 / 1396 خورشیدی با شرکت حدود 250 نفر از اساتید، دانشمندان،

دانشجویان و هنرمندان در تالار نواب علی چودهوری دانشگاه داکا برگزار شد.

چاپ مجموعة مقالات سمینارهای اول و دوم بزرگداشت قاضی نذر الاسلام
بنیاد چند کتاب هم چاپ کرده است. کتاب »بازگشت روح و سخن عشق )اشعار این انتشار کتاب:
فارسی(« در 96 صفحه از مجموعه اشعار ابوموسی محمد عارف بالله، تخلص: عارف بیدل و کتاب
»تأثیر ادبیات فارسی بر یوسف زلیخا« شاه محمد صغیر و پدماوتی الاول برگرفته از رساله دکتری من

در دانشکده مطالعات شرقی و آفریقایی )SOAS( دانشگاه لندن است.

چرا نام این بنیاد را ابوریحان نهادید؟ علت آن چه بود؟ آیا این نام تاثیری بر فعالیت های
مبتنی بر زبان فارسی داشت؟

علت و شد تأسیس 1391خورشیدی / 2012میلادی سال در بنیاد این شد، گفته قبلا همین طور
ایرانی در شبه قاره ابو ریحان بیرونی« شهرت و آوازه این دانشمند بنیاد به عنوان »بنیاد نام گذاری
هند است. می توان گفت که بیرونی چهرة همیشه جاوید در زمینة مطالعات علوم، فلسفه تاریخ، ادیان و
تمدن، جغرافیا و نجوم و بشر است. او فیلسوفی دوراندیش، تیزبین و دانشمندی خردگرا بود.